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Istraživanje o uslovima poslovanja za 2025. godinu

Konjunkturumfrage 2025

Beograd, 24.06.2025. godine
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DEUTSCHE UNTERNEHMEN IN SERBIEN

• Über 900 Unternehmen mit deutschem Kapital
• beschäftigen 80.000 Arbeitnehmer
• Warenaustausch zwischen Serbien und 

Deutschland 2024: 9 Mrd. EUR*

*Quelle: Statistisches Bundesamt Wiesbaden

NEMAČKE KOMPANIJE U SRBIJI

• Preko 900 kompanija sa nemačkim kapitalom

• zapošljavaju 80.000 radnika u Srbiji

• Trgovinska razmena između Srbije i Nemačke u 2024. 
godini: 9 mrd. EUR*

*Izvor: Savezni zavod za statistiku, Vizbaden
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Handelsbeziehungen

zwischen Deutschland 

und Serbien in 2024

Trgovinska razmena 

Nemačke i Srbije u 

2024. godini
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Quelle: Statistisches Bundesamt Wiesbaden

Izvor: Savezni zavod za statistiku, Vizbaden

48%52%

Gesamt 9 Mrd. EUR / Ukupno 9 Mlrd. EUR

Ausfuhr aus Deutschland / Izvoz iz Nemačke
Einfuhr nach Deutschland / Uvoz u Nemačku
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Teilnehmende Konjunkturumfrage Serbien 2025

Učesnici istraživanja o uslovima poslovanja u Srbiji za 
2025. godinu

• Zum 20. Mal in Folge durchgeführt

• Befragungszeitraum: 

07. bis 28. März 2025

• Beteiligung in Serbien: 

21% aller AHK-Mitgliedsunternehmen

• Beteiligung in 16 MOE-Staaten:

1420 Teilnehmende

• 20. put sprovedena anketa

• Period anketiranja: 

od 07. do 28. marta 2025. godine

• Broj kompanija koje su u Srbiji učestvovale u anketi:

ukupno 21% svih kompanija članica komore 

• u 16 zemalja Centralne i Istočne Evrope:

1420 učesnika
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Wirtschaftliche Lage und Erwartungen

Privredna situacija i očekivanja
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Wie beurteilen Sie die gegenwärtige Wirtschaftslage in Serbien?

Kako ocenjujete sadašnju ekonomsku situaciju u Srbiji?
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Wie beurteilen Sie die Aussichten für die serbische Wirtschaft in diesem Jahr im Vergleich zum Vorjahr?
Kakvi su, po Vašim procenama, izgledi za srpsku privredu ove godine u odnosu na prethodnu?

Konjunkturumfrage Serbien 2025
Istraživanje o uslovima poslovanja u Srbiji za 2025. godinu

42%

32%
28%

15%

22%
25%

10%

50%

64%

48%
44%

51%
55%

32%

8%
4%

27%

41%

27%

20%

58%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Besser / Bolji Unverändert / Nepromenjeno Schlechter / Lošije



8

Einschätzungen und Erwartungen der Unternehmen

Procene i očekivanja kompanija
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HEUTE: Wie beurteilen Sie die gegenwärtige Geschäftslage Ihres Unternehmens?
DANAS: Kako ocenjujete trenutno poslovanje Vaše kompanije?
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BIS ENDE DES JAHRES: Wie wird sich die Geschäftslage Ihres Unternehmens in diesem Jahr im Vergleich zum Vorjahr
entwickeln?
DO KRAJA GODINE: Kako će se razvijati poslovanje Vaše kompanije u odnosu na prethodnu godinu?
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BESCHÄFTIGUNG: Wie wird sich die Zahl Ihrer Beschäftigten im laufenden Jahr im Vergleich zum Vorjahr entwickeln?
ZAPOŠLJAVANJE: Kako će se razvijati broj zaposlenih u Vašoj kompaniji u tekućoj godini u odnosu na prethodnu?
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INVESTITIONEN: Wie werden sich Ihre Investitionsausgaben im laufenden Jahr im Vergleich zum Vorjahr entwickeln?
INVESTICIJE: Kako će se razvijati Vaše investicije u tekućoj godini u odnosu na prethodnu?
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Standortfaktoren in Serbien

Uslovi poslovanja u Srbiji
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Welchen Einfluss hat die Gewährung von öffentlichen Beihilfen (EU-Fonds oder staatliche 
Investitionsanreize) für Ihre Investitionsentscheidungen?
Koliki uticaj ima dodela javnih subvencija, bilo iz EU fondova ili državnih investicionih podsticaja, na Vaše 
odluke o investiranju?
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40%

Sind entscheidend / One su
odlučujuće

Beeinflussen die
Entscheidung in starkem

Maße / U velikoj meri utiču
na konačnu odluku

Beeinflussen die
Entscheidung in geringem
Maße / U maloj meri utiču

na konačnu odluku

Sind überhaupt nicht
relevant / Ni na koji način
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Für wie wichtig halten 
Sie den EU-
Annäherungsprozess?

Koliko je za Vas važan
proces približavanja
EU?
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ZUFRIEDEN / ZADOVOLJAVAJUĆE UNZUFRIEDEN/ NEZADOVOLJAVAJUĆE

1. Kommunikation (Netzqualität, Dienstleistungen) / 

Komunikacija (kvalitet mreže i usluga)
1. Bekämpfung von Korruption, Kriminalität/ Borba protiv 

korupcije i kriminala

2. Energieversorgung / Snabdevanje energijom 2. EU-Kandidatenstatus / EU-Kandidatski status

3. Produktivität und Leistungsbereitschaft der  Arbeitnehmer / 

Produktivnost i spremnost zaposlenih za radni uspeh
3. Rechtssicherheit /  Pravna sigurnost

4. Hochschulsystem / Sistem visokog obrazovanja 4. Effizienz der öffentlichen Verwaltung /  Efikasnost javne uprave

5. Qualifikation der Arbeitnehmer / Kvalifikacija kadrova 5. Transparenz der öffentlichen Vergabe /  Transparentnost javnih 

nabavki

6. Verkehr, Transport, Logistik / Saobraćaj, transport i logistika 6. Politische und soziale Stabilität / Politička i društvena stabilnost

7. Qualität und Verfügbarkeit lokaler Zulieferer/ Kvalitet i 

dostupnost lokalnih dobavljača
7. Verfügbarkeit von Fachkräften / Raspoloživost kvalifikovane 

radne snage

8. Berufsbildungssystem / Sistem srednjeg stručnog dualnog 

obrazovanja
8. Zahlungsdisziplin /  Disciplina plaćanja
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Welche Auswirkungen hat der Mangel an Fachkräften auf Ihr Unternehmen?

Kakve posledice ima nedostatak radne snage na poslovanje Vaše kompanije? 
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1. Beeinträchtigung der laufenden Produktion / Ograničenje kontinuirane proizvodnje / usluga

2. Dienstleistungstätigkeit / Aktivnosti pružanja usluga

Trifft überhaupt nicht zu / Ne utiče Trifft in vollem Masse zu / U potpunosti utiče

Trifft überhaupt nicht zu / Ne utiče Trifft in vollem Masse zu / U potpunosti utiče

3. Ablehnung zusätzlicher Aufträge / Odbijanje dodatnih narudžbina
Trifft überhaupt nicht zu / Ne utiče Trifft in vollem Masse zu / U potpunosti utiče

Keine Meinung / 
Nemam mišljenje 
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Welche Auswirkungen hat der Mangel an Fachkräften auf Ihr Unternehmen?

Kakve posledice ima nedostatak radne snage na poslovanje Vaše kompanije? 

Konjunkturumfrage Serbien 2025
Istraživanje o uslovima poslovanja u Srbiji za 2025. godinu

4. Anstieg der Lohnkosten / Rast troškova zarada

Keine Meinung / 
Nemam mišljenje 

5. Reduzierung von geplanten Investitionsabsichten / Smanjenje planiranih investicija

Trifft überhaupt nicht zu / Ne utiče Trifft in vollem Masse zu / U potpunosti utiče

Trifft überhaupt nicht zu / Ne utiče Trifft in vollem Masse zu / U potpunosti utiče



1 2 43

Ausbau der 
innerbetrieblichen 

Weiterbildung / 
Proširenje interne 

obuke

Verstärkte 
Automatisierung, 
Digitalisierung / 

Pojačana 
automatizacija, 

digitalizacija
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Welche Maßnahmen haben Sie ergriffen, um die Folgen des Fachkräftemangels abzufedern?
Koje korake ste preduzeli ili planirate da preduzmete kako biste ublažili posledice nedostatka kvalifikovane radne snage?

über dem 
Marktdurchschnitt 
liegende Anhebung 

der Löhne /
Povećanje plata iznad 

tržišnog proseka

Verstärkte Kooperation 
mit Bildungs-

einrichtungen / 
Intenzivnija saradnja sa 

obrazovnim institucijama

19% 18% 18% 13%
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Risiken und internationales Umfeld

Izazovi i međunarodno okruženje
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Wo sehen Sie die größten Risiken bei der wirtschaftlichen Entwicklung Ihres Unternehmens in den kommenden 
zwölf Monaten? 
Gde vidite najveće rizike u privrednom razvoju Vaše kompanije u narednih 12 meseci?
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73%

48%

47%

38%

37%

22%

22%

Rohstoffpreise / U cenama sirovina

Energiepreise / U cenama energije

Fachkräftemangel / U nedostatku radne snage

Arbeitskosten / U troškovima rada

Nachfrage / Potražnja

Rechtssicherheit / U pravnoj sigurnosti

Wirtschaftspolitische Rahmenbedingungen / U privrednim

i političkim okolnostima

U privrednim i političkim okolnostima

U pravnoj sigurnosti

U potražnji

U troškovima rada

U nedostatku radne snage

U cenama energije

U cenama sirovina
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Welche Auswirkungen der 
neuen US-Handelspolitik 
und möglicher Reaktionen 
anderer Länder erwarten 
Sie für das Geschäft Ihres 
Unternehmens vor Ort? 

Kakav uticaj očekujete da će 
nova ekonomska politika 
SAD-a i moguće reakcije 
drugih zemalja imati na 
poslovanje Vaše kompanije 
na lokalnom tržištu?
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8%

26%

56%

8%

2%

Eine starke Beeinträchtigung  / Jako

negativan uticaj

Eine leichte Beeinträchtigung / Blago

negativan uticaj

Keine Auswirkungen / Bez uticaja

Eher positive Auswirkungen /

Umereno pozitivan uticaj

Stark positive Auswirkungen / Jako

pozitivan uticaj
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Welches sind die 
größten globalen 
Herausforderungen aus 
Sicht Ihres 
Unternehmens in den 
kommenden fünf 
Jahren?

Koji su najveći globalni 
izazovi u narednih 5 
godina iz ugla Vaše 
kompanije?
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59%

42%

42%

37%

37%

Handelshemmnise und -konflikte: Zunahme von

politischem Einfluss auf Lieferketten / Trgovinske

barijere i konflikti - povećanje političkog uticaja na

lance snabdevanja

Inflation; Geldpolitische Rahmenbedingungen /

Inflacija; monetarna politika

Digitale Transformation, künstliche Intelligenz /

Digitalna transformacija, veštačka inteligencija

Cybersicherheit / Sajber bezbednost

Rohstoff- und Energieversorgungssicherheit /

Sigurnost snabdevanja sirovinama i energijom
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Würden Sie heute wieder Serbien als Investitionsstandort wählen?
Da li biste danas ponovo odabrali Srbiju kao mesto za investicije?
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Würden Sie heute 
wieder Serbien als 
Investitionsstandort 
wählen?

Da li biste danas ponovo 
odabrali Srbiju kao 
mesto za investicije?
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88%

12%

2025

Ja / Da

Nein / Ne



AHK VIP Zone

AHK Partners for Excellence 2025
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Vielen Dank
für Ihre Aufmerksamkeit!
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